Campanus dans son édition des *Éléments* d'Euclide, au livre VII. D'autre part il traite de l'usage des dénominations pour la composition des rapports. Voir Pacioli, 1494; Bartolozzi; Franci, 1990.

56. On trouve dans cet ouvrage, au livre 4 consacré à la théorie des proportions, à peu près les mêmes développements que dans son commentaire aux *Éléments* d'Euclide (Finé, 1535).

57. «Denominator ergo cuiuslibet proportionis, dicitur is numerus, qui exprimit distincte, et aperte habitudinem unius quantitatis ad alteram» (Clavius, 1611, p. 176). Remarquons que Clavius utilise «denominator» plutôt que «denominatio».

58. Clavius parle plutôt de quantité.

59. «Unitas cum parte illa aliquota, quam maior quantitas debet ultra minorem comprehendere» (Clavius, 1611, p. 176).

60. «Denominatores proportionum maioris inaequalitatis re, et nomine ipsas proportiones maioris inaequalitatis denominare; denominatores vero proportionum minoris inaequalitatis re tantum, non autem et verbo, sive nomine» (Clavius, 1611, p. 178).

61. «Denominator porro proportionis inter duos quosuis numeros ita reperietur. Dividatur numerus antecedens, qui nimirum ad alium refertur, per consequentem. Quotiens enim numerus, reducta prius fractione, si qua adsit, ad minimos numeros, ut in Arithmetica tradidimus, erit eius proportionis denominator» (Clavius, 1611, p. 179).

62. «Quanquam autem proportio quaelibet exprimi possit per minimos eius numeros, ut diximus : per necessaria tamen et cognitio denominatorum eiusdem proportionis, ut habitudinem unius numeri ad alterum cognoscamus. Nam etiamsi alicui proportionem numeri 1700 ad 400 dicat esse eam, quae est numeri 17 ad 4, non intelligam tamen plane, quatenam sit illa proportio, nisi eius denominatorem cognovero, qui est  $4 \frac{1}{4}$ . Hic enim manifeste declarat, maiorem numerum continere minorem quater et insuper quartam eius partem» (Clavius, 1611, p. 179).

63. On trouve ces définitions dans l'édition de Campanus au début du livre VII, mais aussi dans de nombreux traités d'arithmétique comme ceux de Pacioli ou Nuñez (Campanus, 1516, p. 168; Pacioli, 1494, fol. 77r; Nuñez, 1567, fol. 77r - 78r).

64. Clavius, 1611, p. 180 s.

65. «Proportionem maioris inaequalitatis decrescendo appropinquare semper magis ac magis in infinitum proportioni aequalitatis, nunquam tamen ad eam pervenire : E contrario vero proportionem minoris inaequalitatis crescendo semper magis ac magis in infinitum accedere ad eandem proportionem aequalitatis, nunquam tamen eam attingere» (Clavius, 1611, p. 181).

66. «Nam qualibet proportione multiplici proposita datur minor, ac minor, usque ad duplam, quae omnium multiplicium est minima. Deinde hac datur minor, nimirum superparticularis, vel superpartiens quaecunque, in qua cum minima non possit dari, omnisque proportio eiusmodi maior sit proportione aequalitatis, liquido constat, proportionem maioris inaequalitatis ad aequalitatis proportionem non posse pervenire, etiamsi in infinitum decrescendo ad ipsam accedat. Rursus cum omnis proportio minoris inaequalitatis minor sit proportione aequalitatis, non possit autem in ea reperiri maxima, manifestum quoque est, proportionem minoris inaequalitatis attingere non posse proportionem aequalitatis, licet in infinitum crescendo ad eam accedat» (Clavius, 1611, p. 181).

67. Clavius, 1611, p. 217.

68. «Itaque duplicatio, triplicatio, quadruplicatio, etc., proportionis cuiuslibet, de qua in hac definitione agitur nihil aliud est, quam multiplicatio denominatorum proportionum intermediarum inter se. Ex hac enim multiplicatione procreatur denominator proportionis, quam extremi termini inter se habent, quae propterea illius proportionis, cuius denominator multiplicatus est, duplicata dicitur, vel triplicata, vel quadruplicata, etc. prout videlicet denominator bis positus est, vel ter, vel quater, etc., atque sic multiplicatus fuit, ut exposuimus» (Clavius, 1611, p. 217).

69. Clavius, 1611, p. 217 s.

70. Cette terminologie additive pourrait trouver son origine, dès l'Antiquité grecque, dans l'application de la théorie des proportions à la musique. Les rapports sont associés à des intervalles musicaux. Ainsi, l'octave est composée d'une quinte et d'une quarte comme le rapport double, associé à l'octave, est composé du rapport sesquialtère (3 : 2) associé à la quinte et du rapport sesquitièrce (4 : 3) associé à la quarte. Voir Sylla, 1984, p. 19 s.; Euclide, Vitrac, 1994, p. 63; Vitrac, 2000, p. 56.

71. «Decima et undecima diffinitio terminos requirunt necessario inequales, et primum ipsorum maiorem. Nam si aequales sint eadem est primi ad secundum, et ad tertium proportio. Si vero primus sit minor, non potest primus ad tertium duplam proportionem habere proprie eius, quam habet ad secundam, cum primi ad secundum maior sit proportio, quam ad tertium ex 8 huius» (Commandino, 1569).

72. «Pero aun que assi sea, que qualquier proporcion de mayor desigualdad es mayor que qualquier proporcion de los otros dos generos, ninguna proporcion puede aver entre las proporciones de diversos generos, porque la proporcion de ygualdad, o de menor desigualdad por mas que se multiplique ny puede exceder la proporcion de mayor desigualdad, ny hazer proporcion de tanta denominacion. Ny la proporcion de menor desigualdad por mas que se multiplique puede exceder la proporcion de ygualdad, ny llegar a su cantidad, assi como avemos dicho del angulo de la contingencia, que puesto que sea cantidad y menor que el angulo rectilineo, no tiene con el proporcion» (Nuñez, 1567, fol. 78r).